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Jeg ved godt, at fru Elisabeth Arnold ikke li- 
gefrem er arbejdsmarkedsordfører, men jeg kan 
fortælle, at De Radikale gennem de sidste 7 år 
har været medvirkende til, at man hver eneste 
gang, man har lavet lovændringer, simpelt hen 
har skåret ned på mulighederne for at uddanne 
sig i løbet af sin arbejdsløshedsperiode. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Nu er det altså sådan, at jeg har adskillige gråhå- 
rede i min familie -  det ligger til familien, vil jeg 
sige -  som i en høj alder er blevet arbejdsløse, og 
som uddanner sig, ikke på dagpenge, men på 
SU. Så det er jo ikke, fordi man ikke kan uddan- 
ne sig i en høj alder, men man skal altså finde sig 
i at dele vilkår med andre i dette samfund. 

I Det Radikale Venstre har vi simpelt hen den 
holdning, at man ikke skal kunne dagpengetæn- 
ke sig gennem det her. Der skal være lige vilkår. 
Jeg synes, det er rimeligt, at der er nogle mod- 
krav. Hvis man modtager ydelser fra det offent- 
lige, skal der også være nogle modkrav. Det er 
ret og pligt-systemet. Det går vi varmt ind for. 

Men det er altså muligt at uddanne sig i det 
danske system, også selv om man er arbejdsløs i 
en høj alder. 

(Kort bemærkning). 
Ulla Tørnæs (V): 
Nu har vi flere gange også her fra Folketingets 
talerstol hørt om det radikale skatteudspil. Det 
skatteudspil, som økonomiministeren også har 
tilegnet sig. 

Så har vi samtidig op til flere gange hørt både 
statsministeren, finansministeren og også skatte- 
ministeren understrege, at der ikke er plads til 
skattelettelser. 

Jeg vil derfor gerne spørge den radikale ord- 
fører, om Det Radikale Venstre, hvis det skulle 
komme så vidt, at den nuværende regering skal, 
lave et nyt lovprogram, så vil kræve, at det radi- 
kale skatteudspil bliver en del af næste folke- 
tingssamlings lovprogram. 

Det samme gælder i og for sig den radikale 
arbejdsmarkedsordførers udmelding om tvun- 
gen partistøtte til Socialdemokratiet, hvor jeg 
har forstået, at den radikale ordfører mener, at 
det er i strid med lovgivningen, at lønmodtagere 
fortsat tvinges til at betale til Socialdemokrater- 
ne. 

Derfor vil jeg gerne spørge den radikale ord- 
fører: Hvis nu ikke det hele bare skal lyde hult 
og af ingenting, vil Det Radikale Venstre så for- 

. lange, at et sådant lovinitiativ bliver en del af et 
lovprogram? 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Til det første spørgsmål, som handlede om skat- 
tesystemet og skattelettelserne, vil jeg sige: Ja- 
men der er da plads til skattelettelser, hvis det er 
sådan, at vi har afdraget gælden. Det synes jeg 
da ville være helt fint. 

Men det har vi altså ikke. Jeg synes, det er det 
rimeligste, at vi afleverer et gældfrit samfund til 
vores børn og børnebørn. Det er dem, der skal 
trækkes med at afdrage den gæld, vi andre ikke 
gider afdrage. 

Det er jo os, der er de velbjærgede. Det er jo 
os, der står for det enorme overforbrug, som har 
været op gennem 1970'erne og 1980'erne, og som 
nu skal afdrages. Det er vi helt villige til at gøre, 
og det er vi jo i gang med dag for dag. Da er 
skattelettelser jo mulige, hvis man har sørget for, 
at pengene er til stede på en eller anden måde. 

Vores skatteudspil går jo på, at man nedsætter 
skatten på arbejdsindkomst og i stedet sørger for 
at forhøje de grønne afgifter. Vi lægger så også 
skat på ressourceforbrug, og det er vi helt parat 
til at tage den offentlige diskussion om. Det er 
ikke noget problem for os. 

Så vil jeg godt sige noget om det andet pro- 
blem med bidragene. Jeg synes først og frem- 
mest, at det er fagforeningerne, der har et pro- 
blem. Det problem skal de tage op med deres 
medarbejdere og deres medlemmer. Det er dér, 
slåskampen skal stå. Indtil videre vil vi i hvert 
fald se, hvordan det slagsmål bliver taget ude 
omkring i fagforeningerne. Det er ikke et lovgiv- 
ningsanliggende på nuværende tidspunkt. 

(Kort bemærkning). 
Ulla Tørnæs (V): 
Så må jeg altså konstatere, at det hele bare er 
varm luft. Skatteudspillet er varm luft. Hr. An- 
ders Samuelsens udmeldinger om, at lønmodta- 
gerne ikke skal være tvunget til at give partistøt- 
te til Socialdemokraterne, er også ren varm luft. 

For det, jeg spurgte fru Elisabeth Arnold om, 
var, om det radikale skatteudspil vil blive en del 
af et kommende lovprogram. Hvis det skulle gå 
så galt, at den nuværende regering får mulighed 
for at lave endnu et lovprogram, vil det radikale 
skatteudspil så blive en del af det lovprogram? 

Med hensyn til den anden problemstilling, 
som jeg rejste, er jeg helt med på, at det er et 
kæmpeproblem for fagforeningerne, og det bur- 


